
ВЫХОДИТ с 1937 года. ЧЕТВЕРГ, 25 апреля 2024 г.   №48 (12632). Цена 10 руб.

РЦИ – Аланийы Горётгёрон районы адёмон газет
Народная газета Пригородного района РСО – Алания

Антитеррор

НАЧАЛАСЬ подписная кампания на районную газету «ФИДИУЁГ» на II полугодие 2024 года. 
Основная цена – 734, 76 руб., льготная –  608,16 руб. НАШ ИНДЕКС – 53913.

С докладом о выработке
комплекса мер по обеспече-
нию антитеррористической
безопасности мероприятий,
приуроченных к празднова-
нию Дня весны и труда, 79-й
годовщины Победы в Вели-
кой Отечественной войне и
Дню России выступил заме-
ститель начальника полиции
ОМВД России по Пригород-
ному району Александр
Фидаров. 

В целях обеспечения пра-
вопорядка и безопасности и
пресечения возможных нару-
шений общественного по-
рядка в период проведения
праздничных мероприятий
личный состав отдела поли-
ции будет переведен на уси-
ленный вариант несения
службы. На территории рас-
положенных в районе памят-
ников воинской славы будет
вестись круглосуточная ох-
рана сотрудниками правоох-
ранительных органов. 

Как пояснил офицер по-
лиции, в канун запланиро-
ванных в районе мероприя-

тий, посвященных праздно-
ванию Дня Победы, объекты
и прилегающие к ним терри-
тории будут обследованы ки-
нологами и взяты под охрану
с организацией досмотровых
мероприятий с использова-
нием стационарных и ручных
металлодетекторов, а также
привлечением нарядов
ППСП и экипажей ГИБДД.

"В выходные и празднич-
ные дни для обеспечения ох-
раны общественного поряд-
ка и безопасности граждан,
отдыхающих в Кобанском и
Тарском ущельях, будут вы-
ставлены дополнительные
наряды полиции. Силами
участковых уполномоченных
полиции и оперуполномо-
ченных ОУР проводится ра-
бота по сбору информации о
лицах, вынашивающих эк-
стремистские намерения,
ведущих активную деятель-
ность по дестабилизации
обстановки и разжиганию
межнациональной розни в
период проведения праз-
дничных мероприятий. Ве-

дется усиленный контроль за
контингентом, состоящим на
учете с целью недопущения
совершения ими преступле-
ний и правонарушений в ука-
занный период. Могу сооб-
щить, что Отдел МВД России
по Пригородному району го-
тов к обеспечению охраны
общественного порядка в
праздничные дни", – доло-
жил Александр Фидаров. 

Второй вопрос повестки
дня – организационные ме-
роприятия по исполнению
пунктов Комплексного пла-
на противодействия идео-
логии терроризма в Рос-
сийской Федерации на
2024–2028 гг.". Начальник
отдела по антитеррористи-
ческой работе и взаимодей-
ствию с правоохранитель-
ными органами АМС района
Вячеслав Магкаев еще
раз напомнил присутствую-
щим о важности исполнения
Комплексного плана проти-
водействия идеологии тер-
роризма в Российской Фе-
дерации на 2024–2028 годы
и лицах, ответственных за
его реализацию. 

Маргарита ТЕДЕЕВА

Правопорядок будет обеспечен

В Пригородном районе прошло заседание ан-
титеррористической комиссии под председа-
тельством главы района Алана Гаглоева. 

Во Владикавказе прошло ежегодное собрание Сове-
та муниципальных образований Северной Осетии. В
нем приняли участие Глава РСО – Алания Сергей Ме-
няйло и Председатель Парламента республики Тайму-
раз Тускаев. 

Представители муниципалитетов подвели итоги работы, об-
судили актуальные вопросы и задачи, стоящие перед местным
самоуправлением.

Также Сергей Меняйло поздравил присутствующих с про-
шедшим Днем местного самоуправления, пожелал дальнейших
успехов в работе и вручил государственные награды. Почетных
грамот Главы РСО – Алания за плодотворную деятельность в
органах местного самоуправления были удостоены главы Ниж-
несанибанского сельского поселения Федор Хинчагов, Ок-
тябрьского сельского поселения Вячеслав Пухаев и Михай-
ловского сельского поселения Алан Хубаев. Всероссийской
ассоциацией развития местного самоуправления был вручен
диплом и присвоено звание лучшего работника местного сам-
оуправления главному специалисту АМС района Наталье
Гончаровой. 

Соб. инф.

Новостная лента

Награждение

Экология
В Северной Осетии продолжается строитель-

ство системы обращения с ТКО в рамках нацпро-
екта "Экология". 

Региональный оператор "ЭРА" активно продолжает реали-
зацию масштабного инвестиционного проекта "Система обра-
щения с твердыми коммунальными отходами". Основные ком-
поненты этого проекта включают в себя строительство полиго-
на ТКО "Экологический Регион Алания" общей емкостью 3343
тыс. куб. м, предназначенного для эксплуатации в течение де-
сяти лет, и мусоросортировочного комплекса с мощностью, по-
зволяющей отсортировать до 300 тыс. тонн мусора в год.

Социальный проект 
Началось строительство нового дома-интер-

ната для престарелых и инвалидов. 
Социальное учреждение рассчитано на 200 мест, в нем бу-

дут созданы условия и для семейного проживания. Двухэтаж-
ное здание с одноместными, двухместными и трехместными
номерами, оснащенными душевыми и санузлами, построят в
курортной зоне Владикавказа в районе водной станции. На
территории появится свой минимаркет, а также комфортные
прогулочные дорожки с беседками и большая оранжерея. Бу-
дут созданы все условия для маломобильных граждан – откро-
ется отделение для лежачих больных и изолятор. 

Сейчас на объекте идет подготовительный этап. Завершить
строительство планируется в 2026 году.

Помним, гордимся!
В республике начался прием заявок для уча-

стия в акции "Посмотри на их лица". Появились
дополнительные точки для подачи заявок. 

Об этом на своем телеграм-канале сообщил Сергей Ме-
няйло. Помимо основной локации по ул. Ватутина, 17, заявки
можно будет подавать с 14.00 до 18.00 в здании АМС г. Влади-
кавказа на пл. Штыба, 2, а также в МФЦ на пр. Доватора, 8, на
ул. Цоколаева, 5, и на ул. Мичурина, 67. Прием заявок будет
идти до 26 апреля.

Коммунальное хозяйство

Водопроводные линии в верхней
части Комгарона давно изжили
свой срок эксплуатации. По этой
причине они часто дают течи.

В минувший вторник аварийная бригада участ-
ка водоканала МУП "Коммунресурсы" по посту-
пившему сигналу выехала в вышеуказанный насе-
ленный пункт.

Благодаря оперативным действиям аварий-
ной бригады в лице начальника участка Солта-
на Козаева, слесарей Анатолия Битиева,
Геннадия Засеева, экскаваторщика Василия
Хетагури, а также водителя спецмашины

Эдуарда Шавлохова на нескольких участках
внутрисельского водовода были ликвидированы
утечки. Бригаде предстоит еще устранить ава-
рии на некоторых улицах села.

Глава Комгаронского сельского поселения
Олег Туаев благодарит руководство МУП "Ком-
мунресурсы" в лице Дмитрия Гугкаева и спе-
циалистов за оказываемое постоянное внимание
к возникающим проблемам. 

– Водопроводные линии в селах, особенно в
Верхнем Комгароне, давно устарели и часто да-
ют течи. Работники водоканала делают все воз-
можное для того, чтобы сельчане не страдали от
нехватки питьевой воды. Спасибо им за это, –
выражая свою благодарность, говорит глава села.

Ахсар КОРТИЕВ

Утечка устранена



ФФИИДДИИУУЁЁГГФФИИДДИИУУЁЁГГ ЧЧЕЕТТВВЕЕРРГГ,,ЧЧЕЕТТВВЕЕРРГГ,, 2255 2255 ааппрреелляя ааппрреелляя 22002244 22002244 гг..гг..

Глашатай        Глашатай        fidiuag@mail.rufidiuag@mail.ru22

180 учащихся из образовательных
учреждений Пригородного района
приняли участие в муниципальном
этапе Всероссийской военно-па-
триотической игры "Зарница 2.0".
Мероприятие проходило на базе
СОШ №1 с. Октябрьского.  Органи-
затором выступило Общероссий-
ское общественно-государственное
движение детей и молодежи "Движе-
ние первых". 

Перед началом состязаний к соревнующимся с
приветственным словом обратились  представитель
одной из войсковых частей Михаил Шавлохов и
заместитель главы АМС Пригородного района Тай-
мураз Кодзаев. Они пожелали командам удачи, а
сильнейшим победы.

10 команд были распределены по трем возраст-
ным категориям – от 8 до 17 лет.  Свои силы и на-
выки ребята проверяли в семи основных номинациях
для каждого этапа: "Основы государственности и
военной истории", "Общевойсковая грамотность",
"Спортивная подготовка", "Строевая подготовка",
"Первая помощь", "Основы радиационной, химиче-
ской и биологической защиты" и "Военизированная
полоса препятствий".

Отрядное состязание "Основы государственно-
сти и военной истории" проводилось в формате вик-
торины, где предполагалось выполнение одним из
членов отряда текстовых занятий по знанию военной
истории и основам российской государственности.

Конкурс "Общевойсковая грамотность" прово-
дился для средней и старшей возрастных категорий.
В нем один из участников отряда должен был выпол-
нить тестовые задания по общевойсковой грамотно-
сти. На выполнение заданий выделялось не более
45 минут.

В перечень состязаний по спортивной подготов-
ке для средней и старшей группы входили бег на 30
м для девушек и на 60 м для юношей, подтягивание
на высокой перекладине для юношей и подтягивания
из виса лежа на низкой перекладине для девочек,
прыжок в длину с места.

В "Спортивной подготовке" отряды принимали
участие в полном составе без использования маке-

тов стрелкового и иного вооружения. Состязания
проводились поэтапно на трех площадках.

В отрядном соревновании "Первая помощь" ко-
манды получили ситуационную практическую задачу,
которую необходимо было решить за ограниченный
период времени. Контрольное время для выполне-
ния – пять минут. Комплекс СЛР проводился исклю-
чительно на манекене.

Тема "Основы радиационной, химической и био-
логической защиты" очень актуальна в наше время.
Этот конкурс также проводился среди ребят сред-
ней и старшей возрастных категорий. Условно зара-
женная зона была обозначена внешней границей,
знаками и разметкой. Судья произвольно выбирал
представителей отряда для участия в состязании. Их
число соответствовало имеющемуся оборудованию.
Участникам предстояло надеть противогаз ПМК-3,
сумку для него и костюм Л-1.

Последним пунктом в протоколе было прохожде-
ние военизированной полосы препятствий. Состяза-
ние проводилось на время. Победил отряд, прошед-
ший все этапы за наименьшее время с учетом
штрафных балов.

– Общероссийское общественно-государствен-
ное движение детей и молодежи "Движение пер-
вых" перезапустило в новом формате известную и
любимую многими поколениями военно-патриотиче-
скую игру "Зарница". Основными целями и задача-
ми являются формирование высокого патриотиче-
ского сознания, верности Отечеству, готовности к
достойному и самоотверженному служению госу-
дарству, приобщение к военно-прикладным видам
спорта, пропаганда здорового образа жизни, а так-
же подготовка к предстоящей службе в армии. Этот
праздник давно стал традиционным и проводится
ежегодно по всей России. Мы надеемся, что это ме-
роприятие станет стимулом для подрастающего по-
коления.

Ну и, конечно же, выражаем огромную благодар-
ность начальнику военной части 3724 полковнику
Николаю Нестерову, руководителю регионального
отделения Всероссийского студенческого корпуса
спасателей Асланбеку Мазлоеву и депутату Пар-
ламента РСО – Алания Алану Засееву за помощь в
проведении игры, – сказал специалист по организа-
ции работы "Движения первых" в Пригородном
районе Руслан Гуриев.

По итогам муниципального этапа конкурса места
распределились следующим образом: в старшей
возрастной группе первое место заняла "ВПСКП-
СКИФ" (СОШ № 1 ст. Архонской), второе – "Ири-
стон" (СОШ № 1 с. Камбилеевкого), третье – "Друж-
ный 333" (СОШ с. Ир); в средней возрастной
группе первое место заняла команда "Сердце каде-
та" (СОШ № 1 ст. Архонской), второе – "Вежливые
люди" (СОШ № 2 ст. Архонской), третье – "Орленок-
лидер" (СОШ с. Михайловского); в младшей воз-
растной группе первое место у "Потомков алан"
(СОШ им И.С. Багаева с. Сунжи), второе заняли
"Алые паруса" (СОШ № 2 с. Гизель) и третье – "Го-
лубые береты" (ООШ с. Алханчурта).

Команды-победители будут представлять район
на республиканском этапе конкурса. Желаем им
удачи!

Марина ГУССАОВА
Фото автора

В борьбе за звание лучших
Районная “Зарница”

Мысён мадзал Профилактические беседы
Ленины гуырён боны цытён

мадзёлттё ацыд Горётгёрон
районы дёр.

Районы компартийы хайады
актив Комгёроны хъёуы иумёй-
агахуырадон астёуккаг скъолайы
ногдзаутимё сарёзтой зиуы са-
батбон. Владимир Ленины
фыццаг зиуы боны арёзтыл та
сёххёст 105 азы. Архайдта дзы
уёд йёхёдёг дёр.

Районы коммунисттё бацыд-
ысты Октябрыхъёуы центры  Ле-
нины цыртдзёвёнмё ёмё йыл
сёвёрдтой дидинджытё (къа-
мы). Стыр революционер, теоре-
тик, большевикты партийы фё-
тёг, 1917 азы советон хицауад
саразёг ёмё йё разамонёджы
стыр хъуыддёгты тыххёй рад-
зырдтой Горётгёрон районы
коммунисттё Зёгъойты За-
уыр, Болататы Феликс, Бага-
ты Арсен, Засеты Заирё,
Сланты Константин ёмё ён-
дёртё. Ахём мадзал ма ком-
партийы минёвёрттё сарёзтой
Камбилеевкёйы хъёуы Ленины
цыртдзёвёны раз дёр.

ГАССИТЫ Моисей

Йё цард – ёнусон
22 апрелы 154 азы сёххёст Уёрёсейы компарти

ёмё советон паддзахады бындурёвёрёг Владимир
Ленины (Ульяновы) райгуырдыл (1870–1924). Уый ирд
фёд ныууагъта дунейы историйы, рёстаг адём ын
абон дёр аргъ ёмё кад кёнынц. Бирё хёрзты бацыд
Ирыстонён дёр.

Сотрудники Госавтоин-
спекции Пригородного райо-
на с целью  профилактики
дорожно -транспортных
происшествий и повышения
безопасности дорожного
движения в рамках меропри-
ятия "Школа, работа с ро-
дителями" провели беседу с
родителями юных участни-
ков дорожного движения.

В ходе разговора сотрудни-
ки Госавтоинспекции Приго-
родного района обсудили бе-
зопасное передвижение детей
по маршруту "Дом – Школа – Дом" с учетом проблем-
ных участков улично-дорожной сети. Особое внимание
уделили организации и обеспечению детей световоз-
вращающими элементами для использования их в тем-
ное время суток, а также в условиях недостаточной ви-
димости.

Сотрудники  рассказали взрослым, насколько важно
и нужно своевременно обучать детей ориентированию в
дорожной ситуации.

Пресс-служба ГИБДД по РСО – Алания

"Дом – Школа – Дом"



ЧЧЕЕТТВВЕЕРРГГЧЧЕЕТТВВЕЕРРГГ ,,,, 2255 ааппрреелляя 22002244 гг..2255 ааппрреелляя 22002244 гг.. ФФИИДДИИУУЁЁГГФФИИДДИИУУЁЁГГ
fidiuag@mail.ru                f idiuag@mail.ru                ГлашатайГлашатай 33

Администрация местного самоуправления
Пригородного муниципального района
Республики Северная Осетия – Алания

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.04.2024 г. с. Октябрьское                         № 143

О проведении публичных слушаний по вопросу предоставле-
ния разрешения на условно-разрешенный вид использования 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Феде-
рации от 29 декабря 2004 г. № 190-ФЗ, Федеральным законом от 6 ок-
тября 2003 г. №131-ФЗ " Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", в целях соблюдения права
человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и закон-
ных интересов правообладателей земельных участков и объектов капи-
тального строительства, информирования общественности, выявления
общественного мнения, выработки предложений и рекомендаций,
постановляю:

1. Провести публичные слушания по вопросу проведения предоста-
вления разрешения на условно разрешенный вид использования "ма-
газины" для  земельного участка с кадастровым номером
15:08:0050120:210, находящегося в зоне жилой застройки первого ти-
па (Ж-1), расположенного по адресу: Республика Северная Осетия –
Алания, Пригородный район, с. Октябрьское, ул. В. Абаева.

2. Назначить проведение публичных слушаний по вопросу, указан-
ному в п.1 настоящего постановления, на 13 мая  2024 г., 10.00, по ад-
ресу: РСО – Алания, Пригородный район, с. Октябрьское, ул. П. Теде-
ева, 129, каб. 315. 

3. Настоящее постановление разместить в порядке, установленном
для официального опубликования муниципальных правовых актов в ра-
йонной газете "Фидиуёг", на официальном сайте администрации в се-
ти Интернет: www.prigams.ru.

4. Предложения и замечания, касающиеся вопроса, подлежащего
рассмотрению на публичных слушаниях, принимаются в письменном
виде в течение двух недель со дня опубликования настоящего поста-
новления в здании администрация местного самоуправления Приго-
родного муниципального района, расположенном по адресу: с. Октяб-
рьское, ул. П. Тедеева, 129, каб. 313, в приемные дни с 9.00 до 17.00.

Глава администрации       Р.А. ЕСИЕВ

Администрация местного самоуправления
Пригородного муниципального района
Республики Северная Осетия – Алания

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.04.2024 г. с. Октябрьское                       № 144

О проведении публичных слушаний по вопросу предоставле-
ния разрешения на условно-разрешенный вид использования 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Феде-
рации от 29 декабря 2004 г. № 190-ФЗ, Федеральным законом от 6 ок-
тября 2003 г. № 131-ФЗ " Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", в целях соблюдения права
человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и закон-
ных интересов правообладателей земельных участков и объектов капи-
тального строительства, информирования общественности, выявления
общественного мнения, выработки предложений и рекомендаций,
постановляю:

1. Провести публичные слушания по вопросу проведения предоста-
вления разрешения на условно разрешенный вид использования "ма-
газины" для  земельного участка с кадастровым номером
15:08:0220240:314, находящегося в зоне застройки индивидуальными
усадебными жилыми домами (Ж-1), расположенного по адресу: Респу-
блика Северная Осетия – Алания, Пригородный район, с. Гизель,
ул. Первомайская, 27 "а".

2. Назначить проведение публичных слушаний по вопросу, указан-
ному в п.1 настоящего постановления, на 13 мая  2024 г., 10.00, по ад-
ресу: РСО – Алания, Пригородный район, с. Октябрьское, ул. П. Теде-
ева, 129, каб. 315. 

3. Настоящее постановление разместить в порядке, установленном
для официального опубликования муниципальных правовых актов в ра-
йонной газете "Фидиуаг", на официальном сайте администрации в се-
ти Интернет: www.prigams.ru.

4. Предложения и замечания, касающиеся вопроса, подлежащего
рассмотрению на публичных слушаниях, принимаются в письменном
виде в течение двух недель со дня опубликования настоящего поста-
новления в здании администрация местного самоуправления Приго-
родного муниципального района, расположенном по адресу: с. Октяб-
рьское, ул. П. Тедеева, 129, каб. 313, в приемные дни с 9.00 до 17.00.

Глава администрации       Р.А. ЕСИЕВ

Администрация местного самоуправления
Пригородного муниципального района
Республики Северная Осетия – Алания

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.04.2024 г. с. Октябрьское                        № 145

О проведении публичных слушаний по вопросу предоставле-
ния разрешения на условно-разрешенный вид использования 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Феде-
рации от 29 декабря 2004 г. № 190-ФЗ, Федеральным законом от 6 ок-
тября 2003 г. № 131-ФЗ " Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", в целях соблюдения права
человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и закон-
ных интересов правообладателей земельных участков и объектов капи-
тального строительства, информирования общественности, выявления
общественного мнения, выработки предложений и рекомендаций,
постановляю:

1. Провести публичные слушания по вопросу проведения предо-
ставления разрешения на условно разрешенный вид использования
"магазины" для  земельного участка с кадастровым номером
15:08:0220226:335, находящегося в зоне застройки индивидуальными
усадебными жилыми домами (Ж-1), расположенного по адресу: Рес-
публика Северная Осетия – Алания, Пригородный район, с. Гизель,
ул. Кирова.

2. Назначить проведение публичных слушаний по вопросу, указан-
ному в п.1 настоящего постановления, на 13 мая  2024 г., 10.00, по ад-
ресу: РСО – Алания, Пригородный район, с. Октябрьское, ул. П. Теде-
ева, 129, каб. 315. 

3. Настоящее постановление разместить в порядке, установленном
для официального опубликования муниципальных правовых актов в
районной газете "Фидиуёг", на официальном сайте администрации в
сети Интернет: www.prigams.ru.

4. Предложения и замечания, касающиеся вопроса, подлежаще-
го рассмотрению на публичных слушаниях, принимаются в письменном
виде в течение двух недель со дня опубликования настоящего постано-
вления в здании администрация местного самоуправления Пригород-
ного муниципального района, расположенном по адресу: с. Октябрьс-
кое, ул. П. Тедеева, 129, каб. 313, в приемные дни с 9.00 до 17.00.

Глава администрации       Р.А. ЕСИЕВ

Тема урока

Важно знать 

Во-первых, необходимо
как можно быстрее покинуть
место теракта, оказывая по-
мощь тем, кто не может сде-
лать этого самостоятельно-
го. Непростительной ошиб-
кой является стремление по-
смотреть "что будет даль-
ше". Чаще всего “дальше“
бывает второй взрыв, приго-
товленный террористами
специально для любопытных.
Первый как правило, пред-
назначен именно для того,
чтобы привлечь внимание
сотрудников правоохрани-
тельных органов, спасате-
лей, медицинских работни-
ков, добровольных помощни-
ков, случайных прохожих.
Второй же рассчитан на на-
несение максимального
ущерба.

Во-вторых, в результате
взрыва могут быть выведены
из строя газопроводные ком-
муникации, линии электро-
передачи, возгораться мате-
риалы, выделяющие ядови-

тые вещества и угарный газ.
В этих условиях необходимо
защищать органы дыхания
(подойдет любая, смоченная
в жидкости ткань), стараться
делать вдохи, нагибаясь как
можно ниже. В разрушенных
от взрыва помещениях не
рекомендуется зажигать
спички, зажигалки. Там мо-
гут быть скопившиеся газы, а
огонь вызовет возгорание
или даже взрыв. Горение и
дым уничтожат остатки ки-
слорода в укрытии, что мо-
жет привести к удушью.

В-третьих, в условиях
совершения террористиче-
ского акта необходимо со-
блюдать дисциплину и орга-
низованность, выполнять ко-
манды действующего дол-
жностного лица (представи-
теля правопорядка, машини-
ста электрички, водителя ав-
тобуса и т.п.), стараться не
допустить возникновения па-
ники, поведения людей по
законам толпы. Если толпа

все же образовалась, следу-
ет, по возможности, избе-
гать попадания в ее центр и
на самые границы.

В-четвертых, если лич-
ные вещи (чемодан, сумка,
рюкзак, верхняя одежда и
т.п.) хотя бы незначительно
мешают движению, необхо-
димо избавиться от них.

В-пятых, в условиях тер-
рористического акта суще-
ственно возрастает потреб-
ность во взаимной помощи.
Помогая друг другу в усло-
виях теракта, люди обретают
уверенность в благоприят-
ном исходе событий, ведут
себя более организованно,
быстрее покидают опасное
место.

Отдел по 
антитеррористической

работе и взаимодействию
с правоохранительными

органами АМС 
Пригородного района

Действия в случае террористического акта

Сегодня, как ни прискорбно об
этом говорить, терроризм во-
шел в повседневную жизнь наше-
го общества, представляя реаль-
ную угрозу человечеству. Беспо-
щадные террористические акты
вспыхивают в разных местах на-
шей прекрасной планеты. К ним
невозможно быть готовыми, с
ними нельзя смириться. Против
них борется все прогрессивное
человечество.

Одним из ключевых направлений борьбы с
террористическими проявлениями является их
профилактика. Этой работе серьезное внима-
ние уделяется в СОШ №2 с. Гизель Пригород-
ного района. Большой опыт воспитания детей
в духе ненасилия и уважения к другим народам
накоплен в школе, где проводится большая
просветительская работа, направленная на
идеологическое воспитание учащихся и роди-
телей, создание атмосферы всеобщего осуж-
дения терроризма и экстремизма. 

Традиционно в начале апреля в школе про-
шли тематические уроки, ролевые игры, акции и
классные часы, конкурс рисунка, конкурс лите-
ратурного творчества разнообразной тематики:
"Когда мы едины – мы непобедимы", "Терро-
ризм – угроза обществу", "Я против террориз-
ма", "Россия против терроризма". Учащиеся
6–10-х классов побывали в "Городе ангелов".
Средствами литературного и изобразительного
творчества дети высказали свое неприятие это-
го бесчеловечного явления, попытались опреде-
лить пути его искоренения (некоторые из их
работ представлены вниманию наших
читателей. – Прим. ред.). Через эти и другие
формы работы с учащимися решается одна из
главных задач – формирование гуманистиче-
ской личности. Коллектив школы убежден: по-
добная работа является хорошей профилакти-
кой терроризма и экстремизма. 

Маргарита ХАДЗАРАГОВА, 
учитель русского языка и литературы

Угроза всей планете
Жесткий, подлый терроризм – 

угроза всей планете.
Международный катаклизм, 

страшнее нет на свете!
Это деяния не людей, 

а дьявольских садистов,
Итог болезненных идей, 

породивших террористов.

Давид ВАРДАНЯН, 5-й класс

Моя страна – 
против террора

Когда я думаю о людях, взрослых и детях,
погибших от рук террористов, меня охватыва-
ет ужас. У каждого из них были свои идеи, же-
лания, планы на будущее, а главное – семьи,
которые ждали их дома, но не дождались. Хо-
чется, чтобы это больше не повторялось, ниг-
де и никогда. Хочу, чтобы наказания, которые
несут виновники терактов, были настолько
жесткими и суровыми, что служили бы уроком
для тех, кто захочет повторить такие звер-
ства. 

Я за мир! Я за жизнь! Моя – страна против
террора!

Алан КАЗБЕКОВ, 5-й класс

Я – против террора
Терроризм – это страшное зло, которое

угрожает миру и безопасности всего человече-
ства. Каждый из нас, независимо от возраста,
может внести свой вклад в борьбу за мир про-
тив террора.

Мир начинается с нас. Именно мы делаем
его ярче, красивее и счастливее. Важно ува-
жать друг друга и быть дружелюбными. Нам
нельзя забывать, что образование играет
очень важную роль в борьбе с терроризмом.
Образованный, духовно развитый, нравствен-
ный человек способен понять истинные ценно-
сти этого мира и противостоять злу.

Нам, современным людям, самое главное –
помнить, что мы все живем на одной планете,
под одним небом. Мы обязаны ценить и бе-
речь наш хрупкий мир. Я сделаю все возмож-
ное, чтобы сделать его прекраснее и счастли-
вее.

Юрий КОЦОЕВ, 6-й класс

Терроризм глазами детей



ФФИИДДИИУУЁЁГГФФИИДДИИУУЁЁГГ ЧЧЕЕТТВВЕЕРРГГ,,ЧЧЕЕТТВВЕЕРРГГ,, 2255 2255 ааппрреелляя ааппрреелляя 22002244 22002244 гг..гг..

Глашатай        Глашатай        fidiuag@mail.rufidiuag@mail.ru44

Главный редактор

ТЕДЕЕВА М.А.

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация местного самоуправления  Пригородного муниципального

района Республики Северная Осетия – Алания, с. Октябрьское, ул. Павла Тедеева, 129. 
Газета зарегистрирована 21 июня 2012 года в Управлении Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по
РСО – Алания. Регистрационный номер ПИ №ТУ 15-00074.
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ: 363100, с. Камбилеевское Пригородного района Республи-

ки Северная Осетия – Алания, ул. Юрия Кучиева, 4. 
Время подписания в печать 17 ч.    Фактически в 16.15.  

За содержание матери-
алов и рекламы ответствен-
ность несут авторы.
Тираж 2 652 экз. Заказ 
№ 436. Индекс 362015. 

Печать офсетная. 
Типография: АО «Осетия-
полиграфсервис», адрес 
типографии: РСО – А, 

г. Владикавказ, 
пр. Коста, 11.

ТЕЛЕФОНЫ: гл.редактор – 2-17-52; 

бухгалтерия – 2-31-52; 

отделы – 2-21-82,  2-31-52; 

отдел рекламы и объявлений – 2-24-16; 

компьютерный отдел – 2-10-03.
Газета выходит 3 раза в неделю (втор-
ник, четверг, суббота), 156 раз в год. 
Издается на осетинском и русском
языках.

E-mail: fidiuag@prigorod.alania.gov.ru.

ПРОДАЕТСЯ

з/участок в с. Ир – 10 соток.
Тел. 8-928-484-21-15

276

дом в с. Камбилеевском,
ул. Хетагурова, 42.
Тел. 8-928-687-06-08

264

дом в с. Камбилеевском,
ул. Л. Тедеева, 54. СРОЧНО.
Тел. 8-928-488-94-89

211

дом в с. Камбилеевском,
ул. Тедеева, 175. Три комнаты.
Кухня, ванна отдельно. Нужен
ремонт. Цена 3 млн 800 тыс.
Или меняю на квартиру во Вла-
дикавказе.
Тел. 8-928-931-37-29
(Родик) 287

квартира с новой пристрой-
кой, полный ремонт, площадь
96 кв. м, подвал, балкон. Под-
ходит под военную ипотеку.
Тел.: 8-928-067-74-66,
8-928-644-10-10 256

новый дом без отделочных
работ в с. Гизель с з/у – 10 сот.
Цена договорная.
Тел. 8-928-486-87-47

266

масло сливочное бутербро-
дное “Южанка” (82,5%), по 5 кг.
Цена – 1300 р. Бесплатная до-
ставка. 
Тел.: 8-928-689-35-65
8-903-484-19-39 282

поросята, свиной жир, семена
петрушки оптом.
Тел. 8-928-927-31-81

290

РАЗНОЕ

КАЧЕСТВЕННАЯ настройка
газовых духовок и электриче-
ских плит под быструю вы-
печку осетинских пирогов.
Гарантия.
Тел. 8-918-827-36-36

129

ВСЕ плиточные работы на
кладбищах, памятники, уборка
и покраска ограды. Быстро и
качественно. 
Тел. 8-909-476-57-60

217

ВСЕ строительные работы,
штукатурка, малярные работы,
кладка.
Тел.: 8-928-494-91-90,
8-996-275-78-21 243

ВСЕ строительные работы.
Тел. 8-918-820-60-16

235

КРЫША, облицовка, штука-
турка, стяжка,  кладка, лестни-
цы, бетонные работы, декора-
тивный камень.
Тел.: 8-963-176-71-19,
8-919-429-66-68 240

СТРОИМ дома под ключ со
своим материалом и техникой.
Демонтаж строений. Вывоз
мусора.
Тел. 8-906-188-18-84

242

СВАРОЧНЫЕ работы, крыша,
фундамент, штукатурка, стяжка.
Тел. 8-918-703-33-67

244

ШТУКАТУРНЫЕ и малярные
работы, электрик. Цена дого-
ворная.
Тел. 8-989-136-13-21
(Алик) 279

СТРОИМ дома под ключ: бе-
тонные работы, штукатурка,
кладка, гипсокартон, сварочные
работы.
Тел.: 8-988-872-23-57,
8-919-426-81-01 244

РУБКА деревьев, покос тра-
вы.
Тел. 8-989-038-00-70

257

ПОКОС травы.
Тел. 8-918-835-88-10

238

ВСПАШКА земли, покос тра-
вы, уборка огородов.
Тел. 8-909-475-74-44

250

ВСПАШКА огородов мото-
блоком. Покос травы.
Тел. 8-961-825-57-57

278

УСЛУГИ сантехника: ото-
пление, водопровод, канали-
зация.
Тел. 8-988-836-76-64

249

СДАЕТСЯ помещение  28
кв. м, в с. Октябрьском,
ул. В. Абаева, 26.
Тел. 8-919-426-71-33

269

СДАЕТСЯ или продается од-
нокомнатная квартира в с. Ок-
тябрьском.
Тел. 8-988-873-19-40

273

ТРЕБУЕТСЯ продавец в
продуктовый магазин в
с. Октябрьском.
Тел. 8-962-745-58-30

275

ТРЕБУЕТСЯ одинокая жен-
щина (без жилья) или неболь-
шая семья для проживания с
женщиной в сельской местно-
сти, все удобства. Оплата по
договоренности.
Тел. 8-918-827-17-00

281

ТРЕБУЮТСЯ доярки и скот-
ники.
Тел. 8-988-878-11-47

289

Коллектив МБДОУ “Детский сад №5 с. Сунжа” выра-
жает глубокие соболезнования повару детского сада
Валиевой Регине по поводу кончины матери   

ВАЛИЕВОЙ-АВЛОХОВОЙ
Раисы Зеноевны

292

Важно

Комиссия по государственной премии Северной Осе-
тии имени Коста Хетагурова в области литературы
и искусства при Главе РСО – Алания объявляет при-
ем произведений на соискание премии за 2024 год.

Премия будет вручена 15 октября – в день рождения
К.Л. Хетагурова.

В соответствии с Положением о государственной премии,
утвержденным Указом Главы РСО – Алания от 28 мая 2018 года
№ 156 "О Государственной премии РСО – Алания имени Коста
Хетагурова в области литературы и искусства", к рассмотрению
принимаются авторские произведения (как отдельных авторов,
так и авторских коллективов), внесшие значительный вклад в ху-
дожественную культуру Осетии и получившие широкое обще-
ственное признание, при условии, что произведения опубликова-
ны, исполнены, показаны, сооружены в течение рассматриваемых
двух лет (с 2022 по 2023 годы), до 1 января 2024 года.

Выдвижение произведений на соискание государственной
премии осуществляется органами исполнительной власти Се-
верной Осетии, органами местного самоуправления, республи-
канскими творческими союзами, общественными объединения-
ми, научными и творческими организациями, редакциями газет
и журналов, образовательными организациями высшего обра-
зования.

Документы и материалы соискателей представляются в ко-
миссию с 1 апреля по 31 мая текущего года по адресу: г. Вла-
дикавказ, пл. Свободы, дом 1, каб. № 301, с 14.00 до 17.00
(пн.-пт.), тел.: 8(8672)53-08-22, 8(8672)53-39-06.

Стартовал прием заявок на соискание 
государственной премии имени 

Коета Хетагурова в области литературы и 
искусства при Главе РСО – Алания

РЕДАКЦИЯ
газеты принимает 

объявления, поздравле-
ния, рекламные блоки
от частных лиц и 

трудовых коллективов 
с 10 до 16 часов 
(кроме субботы 
и воскресенья).

Перерыв – 
с 13 до 14 часов

Поздравления  * Объявления  * Реклама  * Сообщения

Администрация ООО "Казачий Хутор", расположенного на
автодороге Архонская–Фарн, доводит до сведения пчеловодов
граничащих с хозяйством территорий (ст. Архонская, с. Киро-
во, с. Коста, с. Фарн, с. Нарт, с. Цмти), что еженедельно
с 4.04.2024 г. по 29.07.2024 г. будут проводиться химические
обработки сада наземным машинным способом.

Наименования запланированных к применению пестицидов
и агрохимикатов и классы опасности: 3-й класс опасности для
пчел (Делан, Калипсо, Скор, Цидели топ, Луна транквилити). 

Дополнительная информация о проводимых обработках бу-
дет доводиться через интернет-мессенджеры ассоциации пче-
ловодов РСО – Алания.

Применение опасных для пчел пестицидов и агрохимикатов
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от
19.07.1997 г. №109-ФЗ "О безопасном обращении с пестици-
дами и агрохимикатами".    

234

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ
Выезд специалистов (кругло-
суточно): катафалк, оркестр,
дудук, доставка ритуальных
принадлежностей.  Качествен-
но, недорого. 

Тел.: 8-928-068-66-91, 
8-918-822-06-53

225

В последнее время на территории Пригород-
ного района участились  случаи завладения де-
нежными средствами граждан обманным путем.
Преступники создают в сети Интернет фик-
тивные страницы, схожие с официальными сай-
тами различных финансово-кредитных учрежде-
ний, осуществляющих коммерческую деятель-
ность по кредитованию населения. Отметим,
что  на созданных мошенниками сайтах имеют-
ся ссылки для оформления заявок на получение
кредитов. 

Обманутые граждане при заполнении этих заявок указывают о се-
бе всю необходимую информацию. Как правило, после этого злоумы-
шленники оперативно связываются с ними, представляясь сотрудника-
ми банка. Они сообщают "клиенту" об одобрении желаемого кредита.
При этом мошенники убедительно просят оплатить различные издерж-
ки, связанные, якобы, с его оформлением. Например, это страховка
кредита, оплата дистанционного оформления сопутствующих докумен-
тов, курьерские и прочие услуги. Таким способом денежные средства
доверчивых граждан оказываются на счетах мошенников.

Уважаемые жители  района, если вы или ваши родственники
стали жертвами мошенников или подозреваете, что в отношении
вас и ваших близких планируются противоправные действия, неза-
медлительно обращайтесь в дежурную часть ОМВД России по При-
городному району по телефонам: 02 или 8(86738) 2-22-71.

Мурат ГАБАРАЕВ,
инспектор направления по связям со СМИ 

и общественностью ОМВД России 
по Пригородному району

Осторожно: интернет-мошенники!

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ
Круглосуточно: обработка,
купание, одевание, доставка
гроба, оркестр, дудук.
Тел. 8-928-927-38-03 (Эмма)

246

Окно ОМВД

Знон йё райгуырён бон сбёрёг код-
та Сунжёйы астёуккаг скъолайы рай-
дайён кълёсты ахуыргёнёг ГЁБУТЫ
Михалы чызг Жаннё. 

Ацы аз уыдзён йё радон рауагъд.
Йё къухы сты 4 "а" къласы ахуыргёни-
нёгтё. Мах, сывёллётты ныййарджы-
тё, зёрдиаг арфётё кёнём нё уарзон,
нё зынаргъ ахуыргёнёгён йё гуырён
боны фёдыл! Уалдзёг баст у рёсугъд-
дзинад, амонд ёмё ныфсимё. Ацы бон
дын нё зёрдё зёгъы: ёнёниз ёмё нын
рёсугъд у бирё азты. Дё ныфсытё фидар уёнт!

Нё сывёллёттён фыццаг къласёй абоны онг лёггад кё-
ныс, ёнёвгъауёй сын дё зонындзинёдтёй хай кёныс, ахуыр-
мё тырнындзинад се 'уёнгты сфидары охыл архайыс сё сом-
боны сёраппонд, дё хъармдзинадёй сё рёвдауыс, ёмё нын
дё цёрёнбон бирё уёд! Зыххыл цыдёриддёр хорздзинадёй
ис, уыдонёй хайджын у! Дё кёстёрты хурёй ёфсёст у! Сё

хорзёхтёй дё зёрдё райёд! Стыр Хуыцауы
хорзёх дё уёд, ёмё арфёгонд у, нё зы-
наргъ Жаннё Михалы чызг! 

Нё сёрёй дын ныллёг кувём. Дё
лёггёдтё рох нё уыдзысты, ёмё дын

дзурём стыр бузныг!
Сунжёйы астёуккаг скъолайы 
4 "а" къласы ахуыргёнинёгтё 
ёмё сё ныййарджытё     286


	fidiuag_25_04_1
	fidiuag_25_04_2
	fidiuag_25_04_3
	fidiuag_25_04_4

